prix.
	Nec liceat uenditoribus in alias regiones transferre, nisi ubi eorum mancipiorum sessio iudicatur et mansio.	Les vendeurs n'auront pas le droit de les transférer dans d'autres régions, si ce n'est là où leurs esclaves sont connus avoir leur résidence et leur habitation.
	Quod si ita proueniat, ut hii, qui transcati fuerint, nihil in suo cernantur habere peculio, tantum his mancipiis a uenditoribus dare precipimus, quantum illis sufficere ad excolendum uel gubernandum se inuenerit conparantis electio ; ne sub nomine emtionis non tam transactio, quam uideatur esse exilium.	Dans le cas où il s'avère que ceux qui sont vendus n'ont aucun pécule, nous ordonnons que les vendeurs donnent à ces esclaves (une propriété) suffisante pour leur permettre de la cultiver ou de la diriger, à l'estimation de l'acheteur, afin que sous le nom d'achat ne se cache pas une transaction, mais un exil.
	Libertare uero seruum christianum Hebreus si maluerit, ad ciuium Romanorum dignitatem eudem manimittere debebit ; nulli scilicet Hebreo nec cuilibet obsequio reseruato, sed uitam suam ubi uoluerit manumissus procul ab Hebreorum consortio transigendi habeat potestatem.	Si l'Hébreu préfère libérer son esclave chrétien, il doit l'affranchir de façon à lui conférer la dignité des citoyens romains ; aucun obsequium n'étant dû à l'Hébreu, celui-là pourra passer sa vie durant là où il le voudra, loin de la société des Hébreux.
	Quod si calliditatis fraudulentia Hebreus infestus uenditionem adque libertatem tali sub dolo confecerit, ut quedam deceptionis argumentatio uenundato uel manumisso futuris temporibus inuido dolo decipiat, quatenus captiositas ementis adque uendentis dolo malo decipiat, huius nefandi sceleris hunc argumentum ingenuus si prodiderit, facultatem sibi profuturam in omnibus Iudei percipiat.	Mais si, par une ruse frauduleuse, un Hébreu retors effectue une vente ou une manumission avec une tromperie telle que par la suite un procès pour escroquerie vienne léser, par cette tromperie jalouse, celui qui aura été vendu ou affranchi – c'est-à-dire que la malignité de l'acheteur et du vendeur le lèse par une mauvaise tromperie –, si un homme libre dénonce le mécanisme de ce crime odieux, il recevra toutes les propriétés du juif.
	Christianus re uera, quem similis presumptio reum fecerit, nullis si fuerit facultatibus latus, in seruitio cui princeps uoluerit religetur. Si rerum certe illi ambitio fuerit, medietate fisco coniuncta, perpetua ipse notetur infamia. Seruus uero huius calliditatis detector liberum se gaudeat profuturum, et in eius consitat adsiduus patrocinio, in cuius cernitur actenus fuisse servitio. Ut autem eius firmissima libertas permaneat, uicarium a fisco seruum dominus pro eodem accipiat, et insuper libram auri ab ipsis, quorum reuelabit scelera, illi exacta proficiat.	Quant au chrétien coupable d'une pareille présomption, s'il n'a pas de biens, il sera donné comme esclave à celui que le roi choisira. S'il a des biens en abondance, la moitié sera adjointe au fisc, et il sera frappé d'une infamie perpétuelle. Si c'est un esclave qui a détecté cette astuce, il bénéficiera de la liberté, et il restera à vie dans le patronage de l'homme auquel il était jusque là attaché par la servitude. De façon à ce que sa liberté demeure assurée, son maître recevra un esclave du fisc pour le remplacer, et en outre il recevra une livre d'or de la part de ceux dont il aura révélé les crimes.
	Quod si Hebreus circumciderit christianum, aut christianam in suam sectam ritumue transduxerit, cum augmento denuntiantis capitali subiaceat supplicio, eiusque sine dubio bona incunctanter sibi uindicet fiscus.	Si un hébreu a circoncis un chrétien, ou a amené une chrétienne à sa secte ou à ses rites, celui qui le dénoncera étant rétribué, qu'il soit soumis à la peine capitale, et que ses biens soient sans hésitation et sans retard revendiqués par le fisc.
	Mancipia uero, que ex christianorum et Hebreorum conubiis nata uel genita esse noscuntur, id obseruari consuimus, ut christiana efficiantur. Si certe hii, qui in ritu Hebreorum transducti sunt, in ea perfidia stare uoluerint, ut minime ad sanctam fidem perueniant, in conuentu populi uerberibus cesi adque turpiter decaluati, christiano, cui a nobis iussum fuerit, perpetuo seruitio seruituri subdandur. Quod si tam inlicita conubia fuerit peruenta, id elegimus observandum ut, si uolumtas subiacuerit, infidelis ad fidem sanctam perueniat. Si certe distulerit, nouerit se a coniugali consortio diuisum atque diuisa in exilio perenniter permanere.	Au sujet des esclaves qui sont nés ou ont été engendrés à l'issue d'un mariage entre chrétiens et juifs, nous ordonnons d'observer ceci : qu'ils soient faits chrétiens. En vérité, ceux d'entre eux qui ont été amenés aux rites des Hébreux et veulent rester dans cette perfidie, de sorte qu'il ne viennent en aucune manière à la sainte foi, qu'ils soient battus de verges en public et qu'ils reçoivent une decalvatio honteuse, et qu'ils soient donnés, en esclavage perpétuel, à un chrétien que nous aurons choisi. Si des mariages aussi illicites ont été réalisés, nous décidons que doit être observé ceci : s'il en formule la volonté, que l'infidèle vienne à la sainte foi. Mais s'il refuse, qu'il sache qu'il sera séparé ou qu'elle sera séparée de son conjoint, et demeurera en exil perpétuel.
	Inter cetera hoc adicientes precimus, ut, dum quispiam Hebreorum certa deuotione in catholicam confugium fecerit fidem et purificationis unda labacrum sanctum susceperit, quidquid eodem tempore in omnibus rebus conprobatur habere, remota cunctorum molestia, ut uere fidelis sibi perpetim uindicet.	Entre autres choses, nous ordonnons, lorsque des Hébreux fuient vers la foi catholique avec une dévotion véritable et reçoivent le saint baptême de la purification, qu'ils puissent revendiquer en propriété perpétuelle tout ce que à ce moment-là ils pourront prouver qu'ils le possédent, comme s'ils étaient de vrais fidèles, les contestations étant annulées.
	Hoc uero edictum infra diem kalendarum proxime succedentium Iuliarum inplere cunctos per nostras a Deo conlatas regiones modis omnibus premonemus. Quibus euolutis kalendis, aput quemlibet Hebreum christianum fuerit reppertum mancipium, medietas facultatis Hebrei huius fisco subiaceat, et liberto reddito, qui per suam proditionem fuerit aput eum reppertus, nihil sibi Hebreus de persona eius uel peculio ultra defendat.	Nous exhortons tous nos sujets à exécuter cet édit, par tous les moyens, à travers tous les territoires qui nous ont été confiés par Dieu, avant les calendes du mois de juillet prochain.
	Hanc uero legem, quam pietatis et religionis amore concepimus pro nostro populique nostri remedio, in perpetuum suffragente autore Domino ualituram esse censemus. Successores quoque nostros legis huius instituta seruantes uictrix Christi uictores faciat dextera, et eius solium in ueritate conroboret, cuius in hoc fidem inspexerit diuina clementia. Et licet huius legis prolatam sententiam a nemine temerari posse credamus, audacia tamen transgressoris et non uenerabiliter conseruandis sit in hoc seculo ignominiosior cunctis hominibus, et uita illius eodem in tempore concidat, quo sinistre partis adsensum in tam nefaria uolumtate perduxerit detestanda temeritas, tantumque obnoxius in eternum peccatorum mole detineatur, in quantum transgressus fuerit legis huius salubre decretum. Futuri etiam examinis terribile cum patuerit tempus, et metuendus aduentus Domini fuerit reseruatus, discretus a Christi grege prespicuo, ad leuam cum Hebreis excuratur flammis atrocibus, cominante sibi diabulo, ut ultrix in transgressoribus eterna pena deseruiat, et locuplex remuneratio christianis fauentibus hic et in eternum copiosa proueniat.	Une fois ces calendes passées, si un esclave chrétien est découvert chez un Hébreu, la moitié des richesses de l'Hébreu reviendront au fisc. L'esclave dont la dénonciation a permis qu'il soit découvert chez lui devra être libéré et l'Hébreu ne pourra plus rien revendiquer de sa personne ou de son pécule.

Nous décrétons que cette loi, que nous avons conçue par amour de la piété et de la religion pour notre salut et pour celui de notre peuple, soit, avec l'aide de Dieu qui l'a inspirée, valable à perpétuité. Que la main droite triomphante du Christ rende victorieux ceux de nos successeurs qui observeront cette loi et qu'en vérité elle conforte le trône du roi dont la clémence divine aura apprécié la foi. Et bien que nous croyons que la teneur de cette loi ne puisse être violée par personne, la témérité de celui qui la transgressera et de celui qui ne la respectera pas précieusement sera digne du plus grand mépris de tous les hommes en ce siècle, et sa vie devra s'arrêter à l'instant même où sa détestable témérité l'aura amené à suivre le parti du mal, par une aussi immonde volonté, et il sera soumis éternellement au fardeau des pécheurs, autant qu'il aura transgressé le décret de cette salutaire loi.Et quand le temps terrible du Jugement futur viendra et qu'aura lieu la terrifiante venue du Seigneur, celui-là sera séparé du troupeau du Christ, je le prévois, et il ira à gauche, brûler avec les Hébreux dans les flammes atroces, en compagnie du diable, et la peine éternelle, vengeresse, viendra frapper les transgresseurs et une riche récompense sera accordée, ici et dans l'éternité, aux chrétiens qui approuvent cette loi.

	XII, 2, 13	XII, 2, 13
	FLAVIUS SISEBUTUS REX	LE ROI FLAVIUS SISEBUT
	De mancipis christianis, que a Iudeis aut uendita aut libertati tradita esse noscuntur	Sur les esclaves chrétiens réputés avoir été vendus ou affranchis par des juifs
	Sanctissimis ac beatissimis Agapio, Cicilio, item Agapitio episcopis siue iudicibus ibidem institutis, similiter et reliquis sacerdotibus uel iudicibus in territoria Barbi, Aurgi, Sturgi, Iliturgi, Viatia, Tuia, Tutugi, Egabro et Epagro consistentibus.	Aux très saints et très bienheureux Agapiusc, Ciciliusd et Agapiuse, et aux judices établis en ces lieux, et de même aux autres prêtres et judices établis dans les territoires de Barbif, Aurgig, Sturgih, Iliturgii, Viatiaj, Tuiak, Tutugil, Egabrom et Epagron.
	Dudum late constitutionis auctoritas a domino et predecessore nostro Reccaredo rege sufficere poterat, ut mancipia christiana nullatenus in Aebreorum iure manerent obnoxia, si inpostmodum contra iusticie instituta eorum prauitas subripiendo principum animos aliqua sibi iniusta non poposcissent beneficia. Proinde, quia Deo abiubante legem fieri decreuimus et fraudibus eorum per diuersa capitula obstitimus, ideo pro id, quod retro tempore fuerat uitiatum, iuxta edictum ante dicti principis decernimus :	L'auctoritas de la constitution déjà donnée par notre seigneur et prédécesseur le roi Reccared aurait pu suffire pour que des esclaves chrétiens ne demeurent en aucun cas en servitude au pouvoir d'Hébreux, si par la suite la dépravation de ces derniers, détournant les esprits des princes, n'avait pas demandé quelques faveurs injustes contre les lois instituées par la justice. En conséquence de quoi, avec l'aide de Dieu, nous avons décrété qu'une loi devait être faite et nous nous sommes opposés à leurs fraudes par différentes mesures. En ce qui concerne les prescriptions qui par le passé avaient été méprisées, nous avons décidé ceci, en suivant l'édit du princeps déjà mentionné.
	ut, si qua christiana mancipia eo tempore, quo auctoritas data est, in eorum iure fuisse probantur, seu sint libertati tradita, seu forte ad libertatem non fuissent perducta, ad ciuium Romanorum priuilegia iuxta nostre legis edictum transire debeant. Non, etsi qua inlicito ausu de hisdem mancipiis, que per constitutionem regiam fuerant absoluta, in iure cuiuslibet per quacumque scripturam transegisse uisa sunt, rescissa tali conligatione, ad statum ingenuitatis, recepto iuxta leges pretio a uenditoribus, reuertantur et prenotati in polipticis publicis adque secundum eorum peculium iustissima aderatione censiti uitam in propriis laboribus ingenuitate transigere ualeant.	Si l'on peut prouver que des esclaves chrétiens étaient en leur pouvoir au temps où l'auctoritas de cette loi a été promulguée, ceux-ci ont dû recevoir la liberté ou, si par hasard ils n'ont pas obtenu la liberté, les privilèges des citoyens romains doivent leur être accordés selon l'édit de notre loi. Même si par quelque audace illicte, ces mêmes esclaves, qui ont été libérés par la constitution royale, sont passés au pouvoir de quelques uns à la faveur de certains documents, un tel lien doit être rompu et ils doivent être ramenés au statut d'ingénus, leur prix étant rendu par les vendeurs. Enregistrés sur les listes publiques, recensés d'après leur pécule selon une très juste évaluation, qu'ils puissent vivre dans la liberté en travaillant pour eux-mêmes.
	Si qua uero mancipia post metas dierum, in qua auctoritas sepe dicti principis promulgata est, ab illis quolibet titulo iustissime conquisa sunt, aut uendere aut liberare, prout maluerint, usque ad kalendas Iulias licentiam illis tribuimus.	Mais si certains esclaves ont été acquis tout à fait légalement, avec un titre de propriété, après la date à laquelle l'auctoritas du princeps souvent mentionné a été promulguée, nous leur accordons la permission de les vendre ou de les libérer, selon leur choix, jusqu'aux calendes de juillet.
	His uero christiani, qui ab Ebreis quocumque tempore circumcisi sunt uel in ritum eorum sunt, legali ordinatione multentur. Nam et de his, qui per legem absoluti esse cernuntur, qui ab ipsis Ebreis serui addicti sunt uel huiusque retenti, sicut ingenuis legibus eis satisfacere non morentur.